Correcta per Hermannum Thesauri.

P. D. Imperatorem
Petrus Jawensis.

Aus einem Copialbuche.

CXXVIII. Der Probst von Gramzow bezeugt, daß er den Ablaß des Bischofes von Camin zur Gründung des Hospitals zu Prenzlau gesehen habe, am 14. October 1363.

Coram univērsis Christi fidelibus presentia visuris seu auditoris. Nos Petrus, Dei Gratia Prepositus ecclesie Gramzoyiensis, presentibus recognoscimus publice protestando, quod vidimus et legimus certas ac veras litteras Reuerendi Domini nostri Johannis, Episcopi Caminensis, super confirmatione cuiusdam domus hospitalis pauperum et peregrinorum constructa in noua ciuitate Prentzlow, In quibus litteris deuote indulgentie largiuntur omnibus, qui ad dictum hospitale, suas eleemosynas dederunt. Igitur demum et quia Christianum ostentorem presentium nouimus in eadem hospitali prouisorem esse pauperum et petitem eleemosynarum pro eisdem, Quicumque igitur ipsi Christiano aliquo opere misericordie in fauorem dictorum egenorum et peregrinorum manus suas adiutrices in largitione cuius doni sive muneris pro sua possibilitate porrexerint, a summo retributore omnium bonorum centuplum recipere poterunt et vitam eternam possidere. Datum Gramzaw, Anno MCCCLXIII, Die Calixti Pape et munitum nostro sub sigillo.

Aus einem Sepialbuche.

CXXIX. Die Markgrafen Ludwig der Römer und Otto vereignen einem in der Johanniskirche zu Prenzlau gegründeten Altar vier Hufen in Baumgarten, welche Friedrich von Lochen dazu aufgegeben hat, am 21. Juni 1364.

In nomine Domini Amen. Noverint vniuersi et singuli tenorem presentium inspecturi et audituri, quod nos Ludovicus Romanus et Otto, Fratres, Dei gratia Marchiones Brandenburgenses et Lusatie, Duces Bavarie, Comites Palatini Rheni sacrique Romani Archicamerarius etc. Ob honorem omnipotentis Dei sueque genetricis beatissime virginis Marie ac omnium sanctorum atque ob salutem animarum nostrorum omnium predecessorum, olim Marchionum Brandenburgensium pie recordationis et progenitorum et heredum nostrorum ac successorum et ut cultus diuinus magis ac magis deinceps augeatur, iusto proprietatis titulo appropriauimus et in presenti appropriamus ac solenni donatione donamus Altari Sanctorum videlicet Jacobi Majoris et Matthei Apostolorum, Sancti Clementis ac beate Marie Magdalene situato, fundato et dotato in Capella Sanctorum Johannis Evangeliste et Johannis Baptiste Civitatis nostre Prentzla quatuor mansos sitos in campis ville nostre Bombgarde cum agris cultis et incultis, pascuis, pratis, Stagnis et Paludibus, cum lignis et arundinibus, ortis et orituris, spectantes ad curiam quam nunc inhabitat Heydeco de Kotzlaw, resignatos coram nobis per nobilem virum Fredericum de Lochen pro se et suis Heredibus solenni renuntiatione ut puta cum Pactu, precaria, Seruitio curruum, supremo iudicio et infimo, cum decima magna et minuta, cum tali iure, quo prefatus Dominus Fredericus de Lochen dictos mansos (possedit,) libere sine omni impedimento in dicta villa et infra limites ejus, cum omni libertate et absque omni seruitio quibuscumque nominibus censeantur pertinendos et

jugiter permanfuros. Ita quod prefati quatuor manſi annuatim pro omnibus proventibus preenarratis redditibus, folvent ac dabunt octo Talenta Brandenburgienſium denariorum in terminis infra ſcriptis, in feſto Sancti Martini quatuor talenta et in feſto Walburgis Virginis quatuor talenta denariorum prefatorum. Cujus altaris Jus patronatus Henningus Hoppe, Civis in Prentzlow, cum ſuis veris et legitimis Heredibus Maſculini ſexus et feminini pacifice et libere ſuis temporibus in perpetuum poſſidebunt, Et conferent idem Altare Sacerdoti idoneo aut Clerico beneficium non habenti, qui infra annum ad ſacros ordines poterit promoveri. Cujus etiam Jus patronatus ad maſculinos heredes principaliter pertinebit, quibus autem non exiſtentibus ad femininum ſexum devolvetur. Senior quoque inter heredes, dum vacaverit, preſentabit, ipſis autem deficientibus omnimode et ab hoc medio ſublatis, dicti Altaris Juſpatronatus ad religioſam in Chriſto Abbatiffam Conventus Sanctimonialium in Prentzlaw, Ordinis ſancti Benedicti, quecunque pro tempore fuerit, libera ac perpetua ſucceſſione temporum legitime devolvetur ita quod dictum altare conferat, dum vacaverit, abſque aliqua penſa meliore forma pre expreſſis iſque cui prefatum altare conferetur, memoriam cum miſſa pro defunctis in ſingulis quartis feriis ob ſalutem animarum noſtrorum progenitorum et predeceſſorum parentumque nec non heredum et ſucceſſorum dicti Henningi Hoppen celebrabit. Volentes ut quicquid in dicto Altari et Capella oblatum repreſentatum et aſſignatum fuerit, quod de jure ad plebanum pertinebit et officium ſub ſuam conſcientiam eidem Plebano Parochiali preſentabit. Renunciantes etiam pro nobis et noſtrorum amborum heredibus ac ſucceſſoribus omni juri, actioni, impetitioni et utilitati quoad proprietatem dictorum manſorum, quod vel que nobis et eis de predictis manſis competunt vel aliquid aliter competere poterint in futurum. In hujus rei evidentiam ſigilla noſtra preſentibus ſunt appenſa. Teſtes hujus ſunt: Dominus Fridericus de Lochen, Dominus in Boyzenburg, Zacharias Hahſe de Koffenſtein, Henningus de Berlin, Milites, Hermmannus de Blanckenburg, Willeke de Schwanenbeke et Achim Sternekow, famuli, et alii plures fide digni. Datum Konnigesberg, Anno Domini Milleſimo CCCLXIII, feria ſexta ante feſtum Nativitatis Beati Johannis Baptiſte et Martyris glorioſi.

Nach einem Sobialbuche.

CXXX. Das Nonnenkloſter zu Prentzlaw überſendet dem Biſchofe von Camin ſeine Genehmigung zur Stiftung eines Jacobi-Altars in der Johannis-Kapelle zu Prentzlaw, am 14. September 1364.

Nos Margareta de Jagow, Abbatiffa, Hildegundt Stretz, Prioriffa, Albertus Letzike, Prepoſitus Sanctimonialium in Prentzlaw lucide profiteſſur, quod ad fundationem Altaris Sanctorum videlicet Jacobi Majoris, Matthei Apoſtolorum, Sancti Clementis et Marie Magdalene in Capella S. Johannis Baptiſte dicte Civitatis Prentzlaw, noſtrum dedimus Conſenſum atque damus in his Scriptis, veſtram paternam pietatem humiliter exorantes, ut dictam fundationem auctoritate veſtra ordinaria dignemini ratificare. Salvo jure noſtro in privilegio deſuper confecto.

Datum Prentzlow, Anno Domini MCCCLXIII, ipso die exaltationis sancte crucis, nostri conventus ac nostri Prepositi sub sigillo presentibus appenso in Testimonium omnium premifforum.

Aus einer Copie.

CXXXI. Johann, Bischof von Camin, bestätigt die Stiftung und Bewidmung eines Jacobi-Altars in der Johannis-Kapelle zu Prentzlaw, am 16. October 1364.

In Nomine Domini Amen. Johannes, Dei gracia Episcopus Ecclesie Caminensis, Ad perpetuam rei memoriam. Spiritualem altissimo speramus impendere famulatum, cum opera et operam nostram diligentem circa cultus divini augmentum apponimus, quod tunc vere factum credimus, Cum ea, que a Christi fidelibus usus divino fuerint deputata, ne imposterum usibus profanis valeant applicari, Quemadmodum nobis competit, autoritate nostra ordinaria stabilimus. Sane vidimus et audivimus literas patentes Illustrium Principum Dominorum Ludovici Romani et Ottonis, fratrum, Marchionum Brandenburgensium, super donatione Proprietatis quatuor manforum in campis ville Bombgarden prope Prentzlow site — Et per discretum virum, Henningum Hoppen, Civem Civitatis Prentzlawie predictae, ad fundandum et dotandum unum Altare perpetuum de Consensu expresso honorabilis viri Domini Alberti Lifzken, Prepositi, et religiosarum Dominarum Margarete, Abbatisse, et Hildegart Strez, Priorisse, totiusque conventus Sanctimonialium in Prentzlaw, Sancti Benedicti ordinis, in Capella Sanctorum Johannis Baptiste et Evangeliste dicte Civitatis in honorem Sanctorum Apostolorum Jacobi majoris, Mattheie ac Clementis et beate Marie Magdalene donatorum, non raras nec abolitas, sed sanas et integras, ac omni prorsus suspitionis vicio carentes, quarum tenor sequitur in hec verba. (Einschaltung der vorstehenden Urkunden der Markgr. vom 21. Juni und des Klosters vom 14. September 1364). Nos igitur prefati Henningi Hoppen, civis civitatis Prentzlawie antedicti, nobis humiliter supplicantis, ut predictum Altare cum quatuor mansis dictis cum proventibus, que ab ipsis poterunt derivari, ad usum perpetuum Altaris memorati confirmare dignaremur, precibus condignis inclinati, supradictum Altare cum IV mansis premisis et cum omnibus redditibus, obventionibus, provenientibus ex eisdem una cum dispositione Juris patronatus Altaris ejusdem, nec non consensum Prepositi Abbatisse, Priorisse ac conventus Sanctimonialium in Prentzlaw, Ad hoc adhibitum, rata et grata habemus eaque omnia autoritate nostra ordinaria nobis in hac parte competente in Nomine Domini in his Scriptis confirmamus. Inhibentes et interdicentes sub pena Anathematis et maledictionis eterne, ne potestas secularis vel quivis alius cujuscunque dignitatis, Status et conditionis, futurum vicarium Altaris sepe dicti, qui pro tempore fuerit, ad istud catholice institutus, in suis mansis vicariorum quoquo modo impediatur vel perturbetur, sicut omnipotentis Dei et nostram evitare voluerit catholicam ultionem. Datum Corlyn, Anno Domini MCCCLXIII, in die Galli et Lulli Martyrum beatorum, nostro majori sub sigillo presentibus appenso In Testimonium evidens premifforum.

Nach einer Copie.

CXXXII. Henning Gule verkauft Bürgern in Prenzlau Gebungen aus einem Hofe zu Blindow, am 14. Februar 1365.

Nouerint uniuersi fideles hanc literam inspecturi vel uisuri, Quod henningus, dictus gule, famulus, residens in villa blingow, discretis uiris ac honestis hecharo, dicto kare, et nycolao, dicto heydelen, et suis ueris heredibus uendit uero tytulo uendicionis II choros anone siue tritici filignis auene et ordeï parui Sui ueri pactus super curiam hennekini, dicti Lewenhaghen, in eadem willa blingow, quem pactum predicti uiri emerunt uera emcione pro VIII marcis argenti brandenborganfis monete, quem pactum prenominati uiri Hecharus et nycolaus cum suis ueris heredibus tollent annuatim in festo beati martini episcopi sine omni impedimento ac ambiguitate et fraude postergata. Insuper si prefatus Henningus gule uel sui ueri heredes in posterum sepepredictam peccuniam reemere uoluerint, non cum mobilibus uel immobilibus bonis sed pro VIII marcis promti argenti brandenborganfis monete persoluere non recusent, pro qua uendicione honesti ac famosi famuli Henninghus bouir, Ludicinus de ellinghe, Gerradus gule una cum Hennigo gule, famulo, coniuncta manu promiserunt, in cuius rei testimonium federis hanc literam prefati famuli suis sigillis patentibus fecerunt roborari. Actum et datum in Willa blingow, Anno domini Millefimo Trecentesimo LXV, In die Walentini martiris gloriosi.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

CXXXIII. Paps Urbanus V. Commissoriale an den Dechanten der Nicolai-Kirche zu Stendal, die Güter, die von der Marienkirche zu Prenzlau abgekommen, wieder herbei zu bringen, vom 15. März 1365.

Urbanus, Episcopus, seruus seruorum Dei dilecto filio Decano Ecclesie St. Nicolai Stendaliensis, Halberstadenfis Dioceseos, salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii Rectoris parochialis ecclesie sancte Marie in Premslaw caminenfis dioceseos precibus inclinati presentium tibi autoritate mandamus, quatenus ea, que de bonis ipsius ecclesie alienata, ad jus et proprietatem ejusdem Ecclesie legitime reuocare procures, Contradictores per Censuram Ecclesiasticam appellatione postposita comprehendo. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio uel timore subtraxerint, censura simili appellatione cessante compellas ueritati testimonium perhibere. Datum Auinione, Idus Martii, Pontificatus nostri Anno tertio.

Nach einer Copie der Joachimsthal'schen Schulbibliothek.

CXXXIV. Heinrich Mußheim verkauft Bürgern zu Prenzlau die Bede von 4 Hufen in
Gustow, am 16. Juni 1365.

Ego Hinricus Musheym, famulus, Confiteor coram singulis presencia visuris et auditoris, Quod iuste vendicionis tytulo vendidi et in presentibus vendo vna cum heredibus meis Discreto viro Heningho Hoppen, principali, Heningho brauel, Heningho beltz, Ciuibus in prempzlaw, et eorundem veris heredibus Precariam denariorum et annone, videlicet quatuor mansorum et tercię partis vnus mansi in villa Gustow cum omni libertate et iure, sicut hactenus possedi et habui a famoso Domino meo Vlrico, dicto de Lochen, milite, Quos mansos pro nunc colunt nycolaus Kleynow et Heyne iunghe, villani in prefata villa morantes, pro sedecim talentis et decem solidis denariorum brandenburgenlium in singulis festis sanctorum Philippi et iacobi et sancti Mychaelis Archangeli perpetuo sine omni arestancia et impetitione verbisque adiutoriis subleuandam. Illo tamen adiecto, si a datis presencium predictam precariam in proximo triennio remero pro tali pecunia premissa a dicto Henningho et suis heredibus, extunc ad me et ad meos heredes reuoluetur. Alioquin prefatam precariam perpetue et quiete possidebit, Quod vna mecum patruus meus Johannes Musheym manu coniuncta et fide data quouis dolo remoto firmiter obseruandum compromisit. Et in testimonium maioris confirmacionis sigillum domini mei Vlrici de Lochen, militis, et nostrorum aliorum presentibus sub adducta. Datum prempzlaw, anno domini M^o. CCC^o. LXV^o., crastino die sanctorum martirum viti et modesti. Et sunt huius rei testes Dominus Zacharias Kuffesteyn, myles, Wilhelmus de Swanenberghe, Hinricus Meywe, Famuli, et alij fide digni.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

CXXXV. Heyso, Vicar und Stadtschreiber in Prenzlau, schenkt zur Errichtung einer Vicarei in
dem Hospitale der Neustadt Prenzlau eine jährliche Hebung von 4 Pfd. Brandenb. Pfeninge,
am 1. Februar 1366.

In Nomine Domini Amen. Anno natiuitatis eiusdem MCCCLXVI, indictione IIII, Pontificatus sanctissimi in Christo patris ac Domini, Domini vrbani, diuina prouidentia pape quinti anno quinto, mensis Februarij die prima, hora quasi vesperarum in domo habitacionis discreti viri Domini Nicolai de mokeren, altaris in ecclesia beate Marie virginis in Primzlow, Caminenlis Dioceseos, In mei Notarii publici ac testium subscriptorum presentia constitutus discretus vir Dominus Heyso, vicarius in Ecclesia beati Jacobi in Primzlow ac Notarius ciuitatis dicte Primzlow, sanus corpore et compos mente non vj nec metu inductus, sed ex mera libertate et mera deliberacione prehabita pure et simpliciter propter Deum ob salutem et remedium anime sue et animarum suorum progenitorum, in honorem omnipotentis deij beateque marie virginis gloriose, necnon omnium sanctorum dedit, legauit et donauit hospitali in noua Ciuitate dicte Primzlow dicte Dioceseos fun-

dato et constructo redditus quatuor talentorum Brandenburgensium denariorum, per ipsum dominum Heisonem a prouisoribus hospitalis sancti spiritus in antiqua ciuitate dicta Primzlow de consensu et voluntate Consulum et pociorum ciuium eiusdem ciuitatis emptos et comparatos rite et racionabiliter pro triginta marcis argenti Brandenburgensis et prompte perfolutos singulis annis percipiendos in terminis infra scriptis videlicet in festo beate Walburgis proximo venturo duo talenta et pro quolibet denario Brandenburgensi tres denarios Vinconenses, et in festo beati Martini duo talenta eiusdem monete Brandenburgensis eodem modo perfoluenda, ita quod prouifores dicti sancti spiritus, qui pro tempore fuerint, singulis annis, terminis et festis predictis prouisoribus hospitalis in noua ciuitate predicta, qui pro tempore fuerint, absque dilacione seu prorogacione quacumque perfoluere debent et indilate et quod prouifores noue ciuitatis dicta quatuor talenta ad cultum diuinum in dicto hospitali ad fundacionem vnus vicarie habere et dare debent, quandocumque oportunitas se obtulerit et licenciam fundandj habuerint, quod in dicto hospitali diuina potuerunt celebrare, alias dicta quatuor talenta reddituum in cibis et potibus pauperum et peregrinorum distribuere et dare debent, et si prouifores sancti spiritus dicta quatuor talenta reemere ac comparare voluerint et perfolutis triginta marcis argenti Brandenburgensis prouisoribus hospitalis noue ciuitatis memorate, tunc dicti redditus ad hospitale sancti spiritus redire debebunt et deuolui et cum dictis triginta marcis antedictj prouifores hospitalis noue ciuitatis predictae alios redditus ad predictum usum emere et comparare debebunt. Et idem Dominus Heyso omne dominium et usum fructum si quod habet, habuit seu habere poterit in dictis quatuor talentis reddituum uel triginta marcis Brandenburgensis argenti, aut sui heredes nunc et in posterum habere possint, ad ipsum hospitale noue ciuitatis predictae, plenarie et libera voluntate, absque omni reuocacione et contradiccione transtulit et donauit atque dedit, renuncians omni iure si quod habet aut ipsius heredes habere possent in premissis seu quolibet premissorum tali condicione dicto Domino Heysoni reseruata, quod ipse mansionem in dicto hospitali temporibus sue vite habere debeat et de dictis quatuor talentis reddituum seu triginta marcis argenti foveri debeat et nutriri. Promisit eciam notario publico infra scripto idem Dominus Heyso, sollempniter stipulatus per se uel per alium in nullo contrauenire de Jure uel de facto, quod dictam donacionem, assignacionem seu tradicionem possit uiciare uel infirmare nunc uel in posterum. Quam donacionem, assignacionem ac tradicionem dictus Dominus Nicolaus de Mockeren promiserat, se gratam ac gratam, quantum in eo est uel esse poterit, perpetuo habiturum. Acta sunt hec anno Indiccione pontifice et aliis quibus supra, presentibus honorabilibus uiris Dominis magistro Hinrico Wiltberch, Gherardo Kratz, Etzelone, Rudolpho Trebin, Johanne Stargarde, Presbyteris Altaristis in dicta Primslaw, et aliis pluribus fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Rudolphus Swanenbergh, Clericus Caminensis Dioecesis, publicus autoritate imperiali Notarius huiusmodi disposicioni etc. — presens interfui que fieri, vidi et audiui in hanc formam publicam redegi subscribendo; per me autem non conscripsi, sed per alium, prout fidelius potui, conscribi feci, eaque sigillo meo solito signaui requisitus in testimonium omnium premissorum.

Aus einem Copialbuche.

CXXXVI. Priester Nicolaus Mockern schenkt zu demselben Zwecke eine Hebung aus Templin und eine Hebung aus seinem Hause in Prenzlau, am 1. Februar 1366.

In Nomine Domini Amen. Anno natiuitatis eiusdem M^o. CCC^o. LXVI^o., Indicione quarta pontificatus sanctissimi in Christo patris ac Domini, Domini Urbani, diuina prouidencia pape quinti anno quarto, mensis Februarij die prima, hora quasi vesperarum in domo habitacionis discreti viri Domini Nicolaj Mokeren, Altaris in ecclesia beate marie virginis gloriose primzlow, Camenensis Dioceseos, In mei notarii publicj superscripti ac testium infra scriptorum presenciam constitutus idem Dominus Nicolaus Mockeren, presbyter sanus corpore et compos mente, voluntate et ex certa sciencia non vi nec metu inductus sed ex mera libertate animi et plena deliberacione prehabita necnon irreuocabiliter pure et simpliciter propter Deum ob salutem et remedium anime sue suorumque progenitorum in honorem omnipotentis deij beateque Marie Virginis gloriose nec non omnium sanctorum dedit, donauit ac voluntarie legauit Hospitali in noua Ciuitate Primzlaw fundato et constructo redditus trium talentorum Brandenburgensium denariorum per ipsum a Consulibus Ciuitatis Templin comparatos, emptos ac perfolutos rite et racionabiliter pro viginti duabus Marcis Brandenburgensis argenti singulis annis in festo Martini XXX solidos et in festo beati Philippi et Jacobj Apostolorum XXX solidos dicte monete subleuandos et perfoluendos, prout in litera empconis habetur, ac XIII marcas Brandenburgensis argenti de curia, in qua Primzlow nunc habitat, recipiendas ac soluendas, dicto Hospitali ac suis prouisoribus, qui pro tempore fuerint, quam cito dicta curia vendatur alias post mortem dicti Domini Nicolai recipiendos et quod cum XIII marcis predictis I Talentum Brandenburgensium denariorum reddituum emere ac comparare debent et quidquid super est fuit et esse debet ad augmentacionem trium Talentorum predictorum ad fundacionem, construcionem, ac ereccionem vnius vicarie seu Altaris in hospitali predicto assignauit et quam cito oportunitas se optulerit et licenciam habuerint, quod in dicto hospitali diuina celebrari potuerint, officiantem presbyterum post mortem dicti Domini Nicolai de dicta pecunia tenebit ac preciaabit: Alias in ecclesia beate Marie Virginis Primzlow ad altare suum ibidem quousque facultas se obtulerit et diuina in dicto Hospitali, ut prescriptum, habuerint ac de dictis III^{or} talentis reddituum preciaabunt ac satisfacere debent prouisores ipsius Hospitalis, qui pro tempore fuerint dicto officianti. Et si predicti Consules ciuitatis Templin redditus trium talentorum predictos reemere voluerint, quod tunc ipsi consules in templin, prouisoribus, qui pro tempore fuerint, dicti hospitalis viginti duas marcas Brandenburgensis argenti perfoluere debent, ac illi Prouisores cum dicto argento alios redditus ad vsum et vtilitatem prenarratam emere et comparare debent, quos redditus idem Dominus Nicolaus diebus vite sue subleuabit ac subleuare debet, ac de illis foueri debet et nutriri. Et idem dominus Nicolaus omne jus, dominium ac usufructum, si quod habet, habuit seu habere poterit in predictis tribus talentis reddituum et in XIII marcis Brandenburgensis argenti de curia memorata aut sui heredes nunc uel in posterum habere possint, ad ipsum hospitale noue ciuitatis predictae, plenarie ac libera voluntate absque omni reuocacione et contradictione dedit, transtulit et donauit, renunciensque omni Juri si quod habet aut ipsius heredes habent aut habere possent in premisis seu quolibet premissorum. Et si idem Dominus Nicolaus in dicto hospitali habitare voluerit, ipsi prouisores sibi commodum competens ordinabunt. Promisitque mihi Notario publico infra scripto idem Dominus Nicolaus solempniter sancte, omnia et singula cum suis capitulis seruare et in nullo contrauenire de Jure uel de facto per se uel per alium, quod dictam